Asemenea acea dărâmare a acoperit viile și liveșile a 7 locuitori din acea comună, causându-le o pagubă de 2.500 lei. Drumul ce merge la comuna Bogdănița a fost stricat cu desevirșire.

## INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMANIEI

## BULETIN ATMOSFERIC No. 121

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 18 (30) Aprilie 1891, orele 8 dim. In 24 ore De la 17 (29) Apr., orele 8 s'era. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0° și la nivelul mării Temperatura aerului Umeđăia % Vântul Starea cerului Ploasă zăp. Temperat. extr. Barometru red. la 0° și nivelul mării Temper. Vântul Starea cerului
Observ. Variaț. Observ. Variaț.

noros — 13 9 759.6 10.5 SSE 2 " Starea Mării f. liniștită.
<i>Sulina</i> . . . 759.3 — 3.5 13.2 + 1.1 78 SW 1 noros — 14 10 761.1 11.1 SE 1 noros " " lină.
<i>Bacău</i> . . .
<i>Iași</i> . . . 760.4 — 1.3 16.8 + 3.2 79 SW 1 f. noros 1 20 11 759.5 16.4 S 2 p. noros
De la 19 Aprilie (1 Maiu) 1891, orele 8 dimineața. De la 18 (30) Aprilie 1891, orele 8 s'era.
<i>București</i> . . . 768.9 + 8.5 16.3 — 2.2 73 WNW 1 senin — 24 9 764.7 15.5 ENE 1 noros

## BULETIN ATMOSFERIC No. 122

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 19 Aprilie (1 Maiu) 1891, orele 8 dim. In 24 ore De la 18 (30) Apr., orele 8 s'era.

D-nii doctori în medicină, cari ar dori să ocupe provisoriu, până la concurs, postul de medic al spitalului și orașului Babadag, din județul Tulcea, retribuit cu 400 lei pe lună, să se adreseze cu cerere la direcțiunea generală a serviciului sanitar, cât mai neîntârziat.

No. 5.126.

1891, Aprilie 17.

Direcțiunea generală a telegrafelor și
postelor

Prețul rezultat la licitația ținută în ziua de 6 (18) Aprilie 1891 fiind prea mare, se publică o altă licitație pentru darea în antreprisă a transportului expediției și de călători între Podu-Turcului și gara Berheciu, cu condițiunile No. 6.705, inserate în *Monitorul oficial* No. 269 din 1891.

Pentru șoselele din circumscripția VIII, în ziua de 2 Maiu 1891;

Pentru șoselele din circumscripția IX, în ziua de 3 Maiu 1891;

Pentru șoselele din circumscripția X, în ziua de 4 Maiu 1891. 1. s.

#### Căile ferate române

Neaprobându-se rezultatul licitațiunii din 18 (30) Martie 1891, pentru furnitura de piatră brută pentru pereuri și piatră spartă

pentru beton, necesară consolidării taluselor rembleurilor dintre Fetesci-Cernavoda, în cantitate de 42.000 metri cubi piatră brută și 24.600 metri cubi piatră spartă, se publică o nouă licitațiune pentru ziua de 31 Maiu (12 Iunie) 1891.

Neținându-se concurs la 12 Aprilie 1891 pentru ocuparea postului de referendar clasa II, ce se află vacant la această curte, se publică din nou la concurs ocuparea acestui post pentru ziua de 30 Aprilie 1891, orele 11 a. m.

Condițiunile de admitere pentru concurenți sunt acele publicate în *Monitorul oficial* No. 6 de la 7 (19) Aprilie 1891.

No. 2.738. 3,3q. 1891, Aprilie 13.

### Casteria generală a județului Tutova

Sunt rugate toate autoritățile financiare și administrative a lua măsuri de urmărire și cercetare și, descoperind veri-o avere mobilă sau imobilă a D-lor arendași notați mai jos, să o pună în urmărire și sub sechestru pentru îndestularea Statului cu sumele notate în dreptul lor, și anume: